So wählt sich denn Cicero als wegweisendes Modell seiner nachahmenden Übertragung griechischer Philosophie in lateinischem Gewand den von der

7 Aufschlussreich ist in dieser Hinsicht Ciceros Empfehlung an den Redner *De or.* I 69f., dem Beispiel der Dichter Arat und Nikander zu folgen, die als Nichtfachleute mit den Mitteln des *ornatus* ein wissenschaftlich-philosophisches Thema behandelt hätten: *est enim finitimus oratori poeta, numeris astrictior paulo, verborum autem licentia liberior, multis vero ornandi generibus socius ac paene par*. Ciceros Übersetzungen der griechischen Musterautoren Demosthenes, Platon, Arat ordnen sich einem gemeinsamen Ziel der Erziehung zum *orator perfectus* unter, den er ja als *orator philosophus* konzipiert (vgl. *De or.* I 9ff.).

8 Vgl. *De rep.* I 37 *spero enim multo uberiora fore quae a te dicentur, quam illa quae a Graecis nobis scripta sunt omnia* (Philus an Scipio) – *Tusc.* I 1 *hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putavi, non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset, sed meum semper iudicium fuit omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora, quae quidem digna statuissent, in quibus elaborarent*. – *Tusc.* II 5 *quam ob rem hortor omnis, qui facere id possunt, ut huius quoque generis (sc. philosophiae) laudem iam languenti Graeciae eripiant et transferant in hanc urbem ... 6 quodsi haec studia traducta erunt ad nostros, ne bibliothecis quidem Graecis egebimus ...* – *De n. d.* I 7: *ipsius rei publicae causa philosophiam nostris hominibus explicandam putavi, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam gravis tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri ... 8 quo in genere tantum profecisse videmur, ut a Graecis ne verborum quidem copia vinceremur*. – *De fin.* III 5 *quoniam saepe diximus, et quidem cum aliqua querela non Graecorum modo, sed eorum etiam qui se Graecos magis quam nostros haberi volunt, nos non modo non vinci a Graecis verborum copia, sed esse in ea etiam superiores, elaborandum est ut hoc non in nostris solum artibus, sed etiam in illorum ipsorum assequamur*. – *De div.* II 5 *magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum, ut Graecis de philosophia litteris non egeant; quod adsequar profecto, si instituta perfecero*. Ciceros stolzes Bewusstsein, durch die Personalunion von *orator* und *philosophus* den Griechen seiner Zeit überlegen zu sein, kommt gut *De off.* I 2f. zum Ausdruck. – Zur urspr. *egestas sermonis Latini* vgl. Anm. 4.